REPUBLIKA E SHOIPERISE

KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike v
Nr. JO/£_ Prot. Tirané, mé g . 03 2026
Lénda: Kérkesé pér marrjen e masés disiplinore “Pérjashtim nga pjesémarrja
né komisione dhe né seancé plenare 60 dit¢” ndaj deputetit Taulant
Balla.
Drejtuar: Sekretariatit pér Procedurat, Votimet dhe Etikén

Kétu
T& nderuar kolegg,

Né datén 05.03.2026, ora 10:00 &shté zhvilluar seanca plenare e Kuvendit t& Shqipéris€. Gjate
fjalés sé tij, kryetari i Grupit Parlamentar t& Partisé Socialiste, deputeti Taulant Balla &shté
shprehur: “Thamé t ju pyesim ju njéheré, po s kishim kohé. Realisht, realisht, realisht, realisht
nuk kishim njé numér telefonin tuajin qé t ju merrnim né telefon dhe t ju thonim ore si mendoni
Ju pér kété. Po, 0900 se pér ty kam kété numrin, pér ty Albana padyshim. Dhe pa pyetur pér
strukturat vendore, pa pyetur edhe pér kété padyshim. Edhe se kishim kété mundési. Se kishim
kéré mundeési.”. Kjo gjuhé fyese, ofenduese, seksiste dhe diskriminuese ka sjellé reagimin e
menjéhershém t€ Grupit Parlamentar t&€ Partisé Demokratike dhe, né kushtet e marrjes sé
masave nga kryetari i Kuvendit, edhe ndérprerjen e seancés plenare.

Neni 62 i Rregullores ka pércaktuar se: “1. Deputeti gjaté ushtrimit té mandatit respekton
rregullat bazé pér standardet e sjelljes, té parashikuara né kété Rregullore dhe né Kodin e
Sjelljes sé Deputetit. 2. Rregullat e pércaktuara né kété kre dhe masat disiplinore zbatohen pér
shkeljen e Rregullores dhe té Kodit té Sjelljes sé Deputetéve.”. Ndérsa, neni 63 i Rregullores
ka parashikuar masat disiplinore q& zbatohen ndaj deputetit, ndér t& cilat, edhe “d) pérjashtim
nga pjesémarrja né komisione dhe/ose né seancé plenare deri né 10 dité, 30 dité ose 60 dité.”.

ME tej, neni 65/1 i Rregullores ka detajuar rastet kur jepet masa disiplinore “Pérjashtim nga
pjesémarrja né komisione dhe/ose né seancé plenare deri né 10 dité, 30 dité ose 60 dité”, Ku,
ndér t€ tjera, jané parashikuar edhe rastet kur: i) deputeti fyen deputetét e tjeré; dhe ii) né rastet
e ngacmimit seksual t& ¢farédoforme, sipas parashikimeve t& nenit 10 t& Kodit té Sjelljes sé&
Deputetit. Kérkesa pér marrjen e njé mase té tillé paraqitet me shkrim nga jo mé pak se 7
deputeté dhe jo mé voné se 24 oré nga dita e seancés plenare. Neni 65/2 e Rregullores
parashikon procedurén qé& ndiget nga Sekretariati pér Procedurat, Votimet dhe Etikén pér
shqyrtimin e kérkesés pér marrjen e masés disiplinore.

Rregullorja e Kuvendit ka referuar né ményré té pérséritur tek Kodi i Sjelljes s¢ Deputetit,

miratuar me vendimin nr. 61/2018 t& Kuvendit t& Shqipérisé, i cili né nenin 3 ka parashikuar
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se: “Deputeti, gjaté ushtrimit té mandatit, duhet: é) té jeté model pér zgjedhésit dhe té sillet né
ményré qé 1é nxisé zbatimin e standardeve mé té larta té sjelljes edhe pér té rinjté qé pérfshihen
né politiké;”. Ndérsa, neni 5 i Kodit parashikon: “1. Deputeti, gjaté ushtrimit t¢ mandatit, shfaq
standardet mé té larta té sjelljes sé qytetéruar, dinjitoze dhe té etikés parlamentare korrekte.”.

MEé tej, né nenin 6 t& Kodit parashikohet: /. Pérdorimi né Kuvend i gjuhés sé pahijshme, fyese
ose kércénuese, ofendimet dhe sulmet fizike personale jané rreptésisht té ndaluara. 2. Deputeti
i ndalohet: a) té pérdoré njé gjuhé 1é shprehuri, e cila nxit urrejtjen né bazé té racés, gjinise,
moshés, origjinés kombétare, pérkatésisé etnike, besimit fetar, prejardhjes sociale, aftésisé sé
kufizuar, gjendjes ekonomike, arsimore, shogérore ose shéndetésore, gjendjes civile, familjare
ose martesore, orientimit seksual, identitetit gjinor, pérgjegjésisé prindérore, predispozicionit
gjenetik, pérkatésisé né njé grup 1€ veganté ose pér cdo shkak tjetér; b) té shfagé forma
diskriminimi dhe stereotipizimi né komunikimin e pérditshém, né fjalime politke, né veprimtari
parlamentare ose jashtéparlamentare ku merr pjesé. 3. Né rast té shkeljeve té parashikuara né
pikat 1 dhe 2, té kétij neni, ndaj deputetit zbatohen masat disiplinore, sipas procedurave té
pércaktuara né Rregulloren e Kuvendit.”.

Lidhur me rastet e ngacmimit seksual t& ¢farédo forme, neni 10 i Kodit té& Sjelljes s&¢ Deputetit
ka sanksionuar: “I. Deputetit i ndalohet ¢do sjellje me natyré seksuale qé prek dinjitetin e
cilitdo dhe qé konsiderohet e padéshiruar, e papranueshme, e papérshtatshme dhe ofenduese
pér personin tjetér, si dhe krijon njé mjedis pune shqetésues, té pagéndrueshém, armigésor dhe
frikésues. Pér qéllim té kétij neni, sjellja e deputetit pérfshin dhe nuk kufizohet né veprime
fizike, fialé, gjeste ose ¢do lloj komunikimi virtual.”.

Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se kryetari i Grupit Parlamentar t& Partis¢ Socialiste,
deputeti Taulant Balla ka pérdorur njé gjuh& fyese, ofenduese, seksiste, diskriminuese dhe
térésisht t& papranueshme né drejtim t& deputetes s€ Grupit Parlamentar t& Partisé Demokratike,
Znj. Albana Vokshi, duke cénuar réndé dinjitetin e saj si deputete, si grua dhe néné. Gjuha e
pérdorur nga deputeti Balla nxit urrejtjen dhe diskriminimin mbi baza gjinore, duke démtuar
réndé reputacionin e Kuvendit dhe t& deputetéve tek qytetarét, si dhe pérhap mesazhin e
normalizimit t& njé gjuhe té tillé ndaj vajzave dhe grave. N& kété kuptim, kjo kérkesé nuk ka
pér qéllim vetém ndéshkimin e deputetit Balla pér fyerjet e tij ndaj deputetes Vokshi, por edhe
t& pérgojé né shoqéri mesazhin se pér Kuvendin e Shqipérisé dhe deputetét e tij ¢do formé
diskriminimi, ngacmimi seksual, pérhapje urrejtje mbi baza gjinore &shté i papranueshém dhe
i dénueshém.

Prandaj, duke pasur parasysh sa mé sipér, né mbéshtetje t& neneve 62, 63, 65/1 dhe 65/2 t&
Rregullores s¢ Kuvendit t& Shqipérisé, dhe neneve 3, 5, 6 dhe 10, t& Kodit t& Sjelljes s&
Deputetit, kérkojmé marrjen e menjéhershme t& masés disiplinore “Pérjashtim nga
pjesémarrja né komisione dhe né seancé plenare 60 dit¢” ndaj deputetit Taulant Balla.

DEPUTETET
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